
COMUNE DI RIETI

SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del personale  
Procedimenti 

DETERMINAZIONE n. 1089 del 16/05/2019

OGGETTO: Accertamento  e  impegno  di  spesa  per  lavoro  straordinario  collegato 
all'emergenza terremoto effettuato dal personale dipendente nel mese di 
dicembre 2018

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.03.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2019/2021 e la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2019/2021 e relativi allegati;

Tenuto conto che è stato necessario utilizzare  personale comunale, in attività straordinaria, 
per affrontare le conseguenze degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il nostro territorio a 
partire dal 24 agosto 2016;

Vista l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 396 del 23.09.2016 nella 
quale  si  stabilisce  che,  in  deroga  alla  contrattazione  collettiva  nazionale  di  comparto  e  fermo 
restando  il  divieto  di  cumulo  con  compensi  analoghi  eventualmente  già  previsti  dai  rispettivi 
ordinamenti  può essere  riconosciuta  al  personale  non dirigente delle  pubbliche  amministrazioni 
“per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale, nel  
periodo dal 1°ottobre al 31 dicembre 2016, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro  
straordinario effettivamente rese,…..nel limite complessivo di 50 ore mensili pro-capite…” (art 2, 
comma 2, lettera c);

Vista  l’ordinanza della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  n.  73 del  30.01.2019 nella 
quale  sui  stabilisce   che  al  personale  non  dirigenziale  delle  pubbliche  amministrazioni  “è 
riconosciuta la corresponsione di compensi  per prestazioni di lavoro straordinario nella misura  
massima di 40 ore mensili ... per ciascuno degli esercizi 2019 e 2020”;

Vista  la  successiva  ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  400  del 
31.10.2016 che all’art. 7, comma 2, testualmente recita “Le disposizioni di cui all’art.2, comma2,  
lettere b) e c) e comma 3 lettere b) e c) dell’ordinanza  n. 396/2016 si applicano dal 1° dicembre  
2016 fino al termine dell’emergenza.”;

Vista la delibera del 10/02/2017 con la quale è stato prorogato lo stato di emergenza di 
centottanta giorni nei territori colpiti dal sisma delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto l’articolo 16 sexies, comma 2, del D.L. 91/2017 , con il quale lo stato di emergenza è 
stato prorogato fino al 28 febbraio 2018;

Vista la Delibera del Cdm del 22 febbraio 2018 con la quale lo stato di emergenza è stato  
prorogato di ulteriori centottanta giorni;

Vista la Legge di Bilancio 2019 la n. 145/2019 all’articolo 1 comma 988, lett. B) e 990 lo 
stato  di  emergenza  e' stato prorogato fino al 31 dicembre 2019;

Dato atto che trattasi di spesa soggetta a rimborso da parte della Regione che provvederà 
dietro rendicontazione;

Visto il prospetto allegato sub “A”, contenente l’elenco dei dipendenti e le relative ore di 
lavoro straordinario effettuate  nel mese di  dicembre 2018, debitamente autorizzate dai rispettivi 
Dirigenti;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1089 del 16/05/2019



Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non 
diversamente disposto;

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare:

- il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di  
bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti 
giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli 
previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-
2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto 
salvo  quanto  previsto  dal  comma  15  per  gli  enti  che  hanno  partecipato  alla 
sperimentazione;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Dato atto che la scrivente sostituisce in caso di assenza la Dirigente del personale dott.ssa 

Claudia Giammarchi come da Decreto Sindacale prot. n. 3694 del 24.01.20189;
Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della  

legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni
Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy;
Visto il  piano triennale della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Visti lo Statuto Comunale;
Visto l’art.  183 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico sulle  leggi  
dell’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di accertare la somma complessiva di €. 2.281,42 al capitolo 144/00 avente ad oggetto :  
“Riutilizzo contributo DI.COMA.C terremoto spese personale straordinario” del Bilancio di 
Previsione 2019;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  2.281,42 necessaria  per  liquidare  il lavoro 
straordinario  al  personale  di  cui  all’allegato  A) impiegato  per  affrontare  le  conseguenze 
degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il nostro territorio a partire dal 24 agosto 
2016,  con  riferimento  al  mese  di  dicembre  2018,  nei  seguenti  capitoli  del  Bilancio  di 
Previsione 2019:

Compenso Cap. 2944/15 €. 1.709,99
Cpdel Cap. 2944/12 €.    407,98
Inail Cap. 2944/12 €.      17,10
Irap Cap. 2944/13 €.    146,35



3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento viene finanziata da trasferimenti a  
rendicontazione accertati ai sensi dell’art. 2 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n.400 del 31/10/2016 e i relativi rimborsi, in assenza di termini espressi o di dati 
pregressi  in  merito,  trattandosi  di  procedura  non consolidata,  verranno  presumibilmente 
accreditati entro 120 giorni dalla rendicontazione medesima;

4. di  dare atto  che si  provvederà alla  liquidazione amministrativa ai  sensi  dell’art.  184 del 
D.Lgs 267/2000;

5. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza e successivamente di provvedere alla pubblicazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Mancini Laura

Comune di Rieti - Determinazione n. 1089 del 16/05/2019

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  2944/12  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C TERREMOTO 
SPESE PER PERSONALE 

CPDEL-INAIL COLL CAP E 
144/00

 011/002/01  01.001.02.01.
001

 407,98  3427 - INPS EX 
I.N.P.D.A.P. EX 

C.P.D.E.L. - , 
ROMA (RM) - 

P.IVA 
02121151001 - 

C.F. 80078750587 

2019  2019  2944/12  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C TERREMOTO 
SPESE PER PERSONALE 

CPDEL-INAIL COLL CAP E 
144/00

 011/002/01  01.001.02.01.
001

 17,10  3947 - I.N.A.I.L. - 
VIALE 

MATTEUCCI , 
RIETI (RI) - P.IVA 

00968951004 - 
C.F. 01165400589 

2019  2019  2944/13  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C TERREMOTO 
SPESE PER PERSONALE _ 
IRAP _COLL CAP E 144/00

 011/002/01  01.002.01.01.
001

 146,35  3473 - I. R. A. P. 
REGIONE LAZIO 
- , ROMA (RM) - 

P.IVA 
00968181008 - 

C.F. 80143490581 

2019  2019  2944/15  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C TERREMOTO 
SPESE  PERSONALE PER 

STRAORDINARIO COLL CAP 
E 144/00

 011/002/01  01.001.01.01.
003

 1.709,99  73 - 
DIPENDENTI 
COMUNALI - , 

RIETI (RI) - P.IVA 
00000000000 - 

C.F.  



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1089 del 16/05/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del 

personale Procedimenti 
17/05/2019

OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa per lavoro straordinario collegato all'emergenza 
terremoto effettuato dal personale dipendente nel mese di dicembre 2018 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra accertando ed impegnando le somme 
ai seguenti capitoli:

Eser EPF Cap/art Descrizione Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto Accertam.

2019  2019  144/0  CONTRIBUTO 
DI.COMA.C PER 
RIMBORSO SPESE 
EMERGENZA 
TERREMOTO S 2944/01-
02-03-04-05-06-07-09-11-
12-13-14-15-16-17-18-19

 02/01/01  
02.01.01.
01.003

 2.281,42  CONTRIBUTO 
DI.COMA.C

 264 

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto Impegno

2019  2019  2944/12  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C 
TERREMOTO SPESE 
PER PERSONALE 
CPDEL-INAIL COLL CAP 
E 144/00

 011/002/01  
01.001.02
.01.001

 407,98  3427 - INPS EX 
I.N.P.D.A.P. EX 
C.P.D.E.L. - , ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
02121151001 - C.F. 
80078750587

 1108 

2019  2019  2944/12  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C 
TERREMOTO SPESE 
PER PERSONALE 
CPDEL-INAIL COLL CAP 
E 144/00

 011/002/01  
01.001.02
.01.001

 17,10  3947 - I.N.A.I.L. - 
VIALE MATTEUCCI , 
RIETI (RI) - P.IVA IT  
00968951004 - C.F. 
01165400589

 1109 

2019  2019  2944/13  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C 
TERREMOTO SPESE 
PER PERSONALE _ IRAP 
_COLL CAP E 144/00

 011/002/01  
01.002.01
.01.001

 146,35  3473 - I. R. A. P. 
REGIONE LAZIO - , 
ROMA (RM) - P.IVA IT  
00968181008 - C.F. 
80143490581

 1110 

2019  2019  2944/15  RIUTILIZZO CONTR 
DI.COMA.C 
TERREMOTO SPESE  
PERSONALE PER 
STRAORDINARIO COLL 
CAP E 144/00

 011/002/01  
01.001.01
.01.003

 1.709,99  73 - DIPENDENTI 
COMUNALI - , RIETI 
(RI) - P.IVA IT  
00000000000 - C.F. 

 1111 



Addì, 17/05/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/906
 

Comune di Rieti – Determina n. 1089 del 16/05/2019



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 21/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 1089 del 16/05/2019


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa per lavoro straordinario collegato all'emergenza terremoto effettuato dal personale dipendente nel mese di dicembre 2018


